令和 5年（2023年）3月 27 日

保 護 者 の 皆 様

箕面市教育委員会

箕面市立萱野北小学校

 箕面市立小中学校における今後の教育活動について

平素は、本市の教育にご理解ご協力いただき、厚くお礼申し上げます。

大阪府教育庁市町村教育室小中学校課長・教育振興室保健体育課長より、令和５年（２０
２３年）３月２２日付、教小中第３７３５号「『学校園における新型コロナウイルス感染症
対策マニュアル（市町村立学校園版）』の改訂について」の通知がありました。この通知を

受け、２月１６日に配付いたしました「箕面市立小中学校における今後の教育活動について」
の下線部分を下記のとおり変更いたします。

ご理解のうえ、ご協力いただきますようよろしくお願いいたします。

記

○期間

 令和５年４月３日（月）以降

 ※ただし、今後の感染状況により期間を変更する場合もあります。

○授業について

・毎日の健康観察や基本的な感染症対策を講じたうえで実施します。

○感染に対して不安を感じて登校を見合わせる児童生徒等へのオンライン授業等の実施に
ついて

・感染に対して不安を感じて、登校を見合わせる児童生徒に対しては、自宅でのオンラ
イン授業を実施しています。登校に対して不安があるご家庭において、保護者のご判
断により自宅でのオンライン授業を選択される場合には、学校までご連絡ください。

※オンライン授業を実施した場合、「特例の授業に出席」の扱いとなり、欠席の扱いに
はしません。

※学習支援ソフト（tomoLinks）を導入し、授業に使用する教材の提示・配布・提出等
がオンライン上で可能となったことから、自宅でも学校での授業に近い形で授業が受
けられるようになっています。

○修学旅行等、泊や府県間の移動を伴う行事の実施基準を踏まえた対応について
・基本的な感染症対策をを講じたうえで実施します。

○学校行事について
 ・来場者（保護者等）も含めて基本的な感染症対策を講じたうえで実施します。

・学校行事へ参加する保護者等に対し人数制限は行いません。

（会場の収容人数を踏まえることとします。会場の収容人数が決まっていない場合は「人

と人が接触しない程度の間隔が保てる状況」をめやすとします。）

※入学式について

 ◇基本的な考え方

・児童生徒及び教職員については、式典全体を通じてマスクを外すことを基

本とします。

・保護者等参加者に、マスクの着用を求めないことを基本とします。

   ◇国歌・校歌等の斉唱、合唱等

・国歌・校歌等の斉唱や合唱を行う時や、複数の児童生徒による、いわゆる「呼び

かけ」を実施する時は、体の中心から前方１ｍ程度・左右５０ｃｍ程度をめやす

とした距離を確保します。

   ◇留意事項

    ・マスクの着脱を強いることのないようにするとともに、児童生徒の間でもマスク

の着用の有無による差別・偏見等がないよう適切な指導を行います。

○給食について

 ・児童生徒等全員の食事前後の手洗いを徹底いたします。

 ・適切な換気を必ず行うとともに、大声での会話（教室中に響き渡る声）を控える、

机を向かい合わせにしない、向かい合わせにする場合には対面の児童生徒等の間に一定

の距離（１ｍ程度）を確保する等の措置を講じることにより「黙食」といたしません。

○部活動について

 ・基本的な感染症対策を講じたうえで実施する。

○ご家庭における感染症対策について
・ご家庭においては、児童生徒の毎朝の検温、手洗い、咳エチケット等について、協力を
お願いします。

・児童生徒本人以外でも、ご家庭内で発熱のかたがあった場合は、登校を控え、オンライ
ン授業を選択いただきますよう、お願いします。

◇放課後の自由な遊び場開放、放課後学習支援室「すたさぽ」について

 ・感染対策に留意して開放、開室します。

◇学童保育について
・感染対策に留意して開室します。
・学級閉鎖・学年閉鎖の場合、当該学級又は学年の児童は学童の利用はできません。